EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00085/2009-L DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Tendo em vista o elevado índice de desemprego que aflige nosso Município, transtorno que se conjuga com a dificuldade vivida por parcela significativa da população em ter acesso aos jornais que mantêm classificados com páginas de empregos e empregados procurados, a colocação de painéis com as ofertas de empregos num local de grande circulação de pessoas – como o terminal de transporte coletivo – facilitaria sobremaneira a vida do cidadão desempregado.
Tal proposta visa proporcionar o acesso aos anúncios de empregos a todos os cidadãos, especialmente àqueles que não possuem condições financeiras para comprarem os jornais com classificados, justamente pela condição em que esses cidadãos se encontram. Esta medida, além de proporcionar oportunidades para nossos cidadãos, poderá ser importante força motriz para o aquecimento de nossa economia, fornecendo gratuitamente um canal de diálogo entre os trabalhadores e a classe empresarial de São Roque.
Isso Posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 06605/2009 de 18 de novembro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 06605/2009

PROJETO DE LEI Nº 00085/2009
De 18 de novembro de 2009.

Dispõe sobre a instalação de painéis para divulgação de vagas de emprego nos terminais de transporte coletivo urbano do Município.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica a Administração Pública Municipal obrigada a instalar painéis para divulgação de vagas de emprego em todos os Terminais de Transporte Coletivo do Município.
Art. 2º Os espaços referidos no Artigo anterior deverão ser de fácil acesso e visibilidade e neles serão afixados classificados de jornais locais ou de outras cidades, circulares ou panfletos, com anúncios de vagas de empregos.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 18 de novembro de 2009
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 06605/2009